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Nepláli kdo se chválí sán ale koho chválí lidé!

ŽENSKÁ

děla Těší nás to že m alespo
touto cestou něčeho dozvíme on

ského roku nám též l A Vra

by své cestován! pěkné popsala
Jest to zajisté vzdělaná a rozšaf-

ná dáma jíž m její ochotu wint-h- o

štěstí a zdraví přejí což jest
íisí to ricjlcpší Chtěla jsem něco

napsat p Peškovi z Minnesoty

jaké že to měli návěští Však to

už je myslím přes rok co to pan
pešek vypisoval Irarmo ale milý
človíčku o něčem so zmmovat

ro boť kdybyste w samou pravdou
rozkrájel nikdo vám neuvěří - --

zvláště pak kdo nechce uvěřit Já
mám jeden dopis už kolik let u- -

feUftitt i'%uwn
IVhk hlá OtWfyftlíHfli!

hkkrMu s ktrfíUr ohium V tm
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liJ't-t(VS- vi#ikf ililAlik mmlÁ

primUníky khi síwVo bz (jčitiku bt

tftVt V HiJMlf ukllMliti phmohlu
PHJmJii lni liku VÍoch h#jfílhjí
ííky k titpiirnhi')m VsAI ifMnu4
ihumC lm trpMm krajstfm
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Mrs Frances Otoupalík
VYRABITELKA David City Netraska

mí jím zlíbí Tentokráte zase by
It víichd lioiun po dva týdny lá

ovšem jsem byla celá áfastná a

blažená ím je opět vr chný pohro
madé vidím — zdravé veselé a

samý žert Každý nich přivezl
ze svého domova nějakou novinu

Hyn mí vyprávěl že e v Omaz

sešel s detroitskýmí Hokoly s ni

míž v dřívějších dobách se baví- -

vl 7JuUw vás byste mí nyní
adresu nu ten milý můj Tokrok'
do Newport Mích změnili ÍJříve
každou nedělí dětí mí jej přinesly
však nyní kdy vyučování vc ško

lách započalo již tomu tak nebij
de Zdravím srdečně všecky čte

nářky jakož í moje přátele v Ne

brasce a v Kansaau a přála bych
►i kdyby také někdy do "1'okro

ku" Miho dobrého časopisu něja

kým dopisem přispěli
To Vám věřím že Jste ídistná

v kruhu svých milých dílek když
se k Vám sjedou Přejí Vám toho

štěstí ze srdce a se mnou všechny
čtoucí Přijďte zase brzy mezí

nás Poř
R Wagncrová Lesterville So

I)ak„ l'b září líMÍ — Milé druž-

ky! Musím zase navštívit! tu na

ši milou "Hlídku"! 1'veřejné
ním prvého mého dopisu byla

jsem tak potěšena že jsem si nyní

opět odvahy něco napsat! doda

la — Počasí máme zde nyní cel

kem příjemné ačkoli jsme letos

dosti parných dnů zažili Nyní

kdy opět školní vyučování začalo

nastalo nám poněkud více práce n

vypravováním dětí do školy Já
sama jich do školy posílám pět a

sice tři dcerušky a dva hochy
vzdor tomu však nám doma ještě
jiné práce a toho šití zbývá Nej- -

starší dcera však která školu již

vyšla vydatné mně pomáhá a ve

škeru domácí práci dobře již za

stane neboť sama nejsem dosti

silnou abych vše zastala tak že

na mne ponejvíce zbývá to šití
Každá hospodyně zajisté dobře

ví co šití kile jest několik dcer
si vyžádá Já jich mám pět a vše

eko si sama na ně ušijí tak že se

toho do roka dosti nahromadí ne-

počítajíc ani v to chlapce jimž
též stále těch záplat se nedostává
Však posud jsem si ještě nikdy
nestěžovala a spíše působí mí to

potěšení mohu-l- i jim šaty ušili a

pěkně jim to sluší Stejně co ne

vidět budou si je moci samy Síti

neboť vííčihledě dorůstají —

také o té válce riezapoěala
to by ani nebylo vše vždyť jest
to něco hrozného co se tam v té
K v ropě nyní odehrává a jak litují
těch lidí kteří tam mají své přá-

tele Zajisté musí to býtí pro ně

nanejvýše bolným když slyší jak
hrozné neštěstí je tam nronáslc

duje Sama sice v ("'echách přá-

tel nemám ačkoliv byli tam bra-

tranci o nichž však dlouho ničeho

jsem neslyšela a ani nevím jsou-l- l

živi přece želím té drahé staré
naší vlasti Čechie která tolik pří-

koří od jiného národa musí za

kouset Ti lidé musí tam být i jíž
tak zdivočilí že ani citu ani han

by v těle svém nemají Němci

mají své déti tak naučeny aby po

jiném národu plvaly a při tom

všelijakých nedůstojných jméu
mu přezdívaly - a to zejména na

šému českému národu Němci um

sí býtí dle všeho národem příliš

nelidským a nevzdělaným nebol

toho by si zde nesměl nikdo dovo

lit kde každý své dílky napnml
lni by se ke všem vlídné chovali

V Kviopě jsou nyní místy dílky

postěny po ulicích nehol' ze Skol

nich budov nadělali iiemiHmire --

Musím raději již ukončit neboť

kudý zajisté má tc války plnou
hlavu Nuže et dopisovali lk

jen dosti často pište tuně se vaše

dopisy vilice zamlouvají a proto
také nikdy ani jeden nevynechám
Zdravím ctěnou paní pniiobitelku
jakož i všecky milé ilruky
Til i já Vás srdečné zdravím

tčši Mine třeba ž máte plné ruce-přác-

pít ce béři te nájem V tutU
' lllidu'" Jen přijďte tsc bf

y Poi

A nu Adámková Oni NYhr

U iH říčná piiiadtttilkii
"Renské Hlídky" milé čtinář

ky } Musím tipftli nťkobk řád

Ú do n naši mib "Hlídky" 1'nid

poiVUtťlktt nu vvblíi byehutu
i o ibpíov!y u proto iiiusíinc ji
udělali po vCdi Vldvť jest k tiálit

Uk hodná " Z i lískou UUdfcu" í
U tt p knc dijtuv V H jťoiie Ji
kil pt ikíadlié iw) dopUVlr!k V

Přshv it č aih4 t4 MU vi ky
tilu pektiA iičku)v Vlíik ji l Iw

plil ti U Vt tiif uliti čo tu kdví
niAáviui isčVHi Uk #sijíoiVi to

di'Ull lo bf mnohá ná loku

hm itviitl ti)4 vtttti Htálrt iil

HLÍDKA riT
H
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JMrt! "1'ovídky malélio iř- -

M" "Na "Halo
rnena" "V bílém otroctví"
"VřcHová vil la" "Květiny a h
uy" h jiné Vydala též pěkné
fepiay pro doHpélejíí dítky a po
íadu bt bcllctrífetí-ckoi- i

přílohu "Moderního nví'H"

- "Ladi" ~ I'řed nějakým ta
em uveřejňovali jme v "IV
kroku" výfc' jmenovaných po- -

ddku hor "Vcnovi ilhi" ktc
rá tehdy v'lmí víem náčiní étená
řúm e zamlouvala a proto jmn

jíntí že i uveřejňováním tohoto
rovněž nanejvýše outavcho a

pouéného románu ctěným na
kíiii příznivcům do velké míry hc

zavdééíiiie - - VaAí xouHedé kteí
fitud "J 'ok rok" neodebíra-

jí budou Vám děkovat! když jo
na naňe nové romány upozorníte!

Pí Františka Svobodová Míh-noid-

Mont — Ctcná paní
ZaMÍlám Vám zprávu

v dcerách zdejáího millionáře

(Jrccnauha Huth a Kdíth a hIc

Iíí-m-

KpjicrHonové Tyto dívky
po !) méHÍeú navňtěvovaly vyfof

řkoly ve )''raneíí a když byla pro-

volaná válka mezí Německem n

Krmiči í tak jako mnoho jiných
Arncriěanft byly í tyto dívky nu

ceny zfistatí ve Krancií pro
peněz zlatých rud) jiné

nebyly přijímané a americké

Miěmky nebylo možno nikde zrně-nit- i

Když nebylo možno z Fran-

cie odejeti pro ncdoNtatek peněz
a dopravních bulí tu namt Amc

cikánky hc rozhodly býtí užiteč-

nými a vstoupily do služby
''cr-venéh-

Kříže jako ošetřovatelky
raněných a prý setrvají v ní až

do konce války — Přátelé a zná-

mí nevěděli kde tyto dívky se

nalézaly až jedna poslala přítel-

kyni delst dopis v němž popsala
jejich zadržení v J'aříži a jak po
strastech svých a různém dobro-

družství se rozluslly že ubohým

raněným budou ku pomoci Ty-

to dívky skutečné zasluhují chvá-

lu za jejich humánní pocity a též
i za sebezapření podávám tuto

zprávu proto že to jsou dívky z

našeho sousedství Vskutku jim
to slouží ku cti a bude to věru

pro ně velice cenné v budoucno
sti Srdečné Vás zdravím jakož
i všech n v čtenáře tohoto listu
Srdečné díky za zprávu ctěná

paní! lak se podobá jest mno

ho případu podobných o nichž

se lid dozví až bude to hrozné dí
lo ukončeno Poř

Rosallo Průchová Newport Mi

chigan 11 září 11)11 — Ctěné

Čtenářky "Ženské Hlídky!" tr-

pět přicházím mezi vás abych
vám sdělila jak se zde ve vých

Michiganu mánie )o "Ženské

Hlídky" nepsala jsem již od ú

nora proto však nemyslete že

jsem snad také "Hlídku" nečetla
Toto! ~ líc "Pokroku" bych
nechtěla být ani týden Nyní
však musím již začít kde jsem

posledně přestala Minulou zimu

jsem trávila v In troit Midi a v

('levelandu O u svých nulova-

ných dcer Na velikonoční svát-

ky pak jsem přijela domů od ktc
réJi doby mám stále plné ruce prá-

ci" tak že mi věru mnoho času nt
psaní nezbývá ačkoliv čít se pře-

ce chce a musí Té havčté jsem

vyhlídala losině - chovám husy

kachny i slepice tak že když se

to Večer všechnu na dvoř sežene

tu skuteční nevím co dříve krmit
a obsluhovat lt to máme ib"
dohrou úrodu všeho obili a seno

bylo též velmi pěkné a husté a a!

fulfa so všude seká Ještě podruhé
Kukuřice máme d letos tut
krásné títkie mnohý farmrr ne-taf- t

i při sekání ji ani stroje po

ulit jk j' kukuřice vytoká a

iHkk Néktvřv kukut ičmv stonek
io4 t al I klasy ba ondáno i 5

jsem jo h na jednom stonku vidí
U My fenou neiuúif mé strojeni
okilt i Uk OMti práce musi v

mkiuV vykonávat ci K" jde trn
i' hu ldlouhVÍjl 1'rifeÍA ovoce jv

ti I íimciii - jrtblk blilo V brit
kvi iMml ovlem fUji bosHstviV

k V o iji náb iitti pilno se 4va('o
váníw i jlu ty pitné včelky Ue

pv iHiie i kimry píluftoc bv

Ivou v imi itoďih pihoIUA jit
Nuie v'n iHeiirtiky t tnt vb

llob je U Vvfcn kiUlC § Hni I

pl44tltlIVV jKt txtbvtl M lij

IHlUlVilHé lttkV MmiUČaU J

k ldyl pfijwU tbuuil Hyn $

tiomy mil priďnUy t rpMt

ZA MISTREM JAROSLAVEM

VRCHLICKÝM

(0 tšH 1&12)

Tmí aIhIi m iIMmrj jk
' nšm sla-le- e

ííiiVftl —

wai valké na klil ltko po prft J

f!p tltia Hf'J íí# krvwt
T diti Jiada smutku fřný jřívi

Vísk slad™ ilHnu-J- ! víwky Tvoja iiíwmA

kafdikyui Jarwrii jt6--
i otuiovl

aA lei led kouzlo niiíi okovy
FOWtMO KlttVflř řllBVujll" liš tfliě

Jen liul (IHfiinj! Tvoje epopcjs
k i silu nuAI řomliií — í

títímo — (m i Wlwk políbil
k ripjvyW rrifti ryihld nš krok j

Ty nliulii dHwej! PikIi TvfiJ iirimi

přwl
Idšl íítl lnula hoj I oslavu

vítyiilvf flnlciho po právu
U-r- elKim ca ně ififell hhí ri
Hjií! — V niroil Tvčin nu uvěiti tiifuti"

kftíwlý

ivtrvfi jako nkšlu z uranitu

ř sluněn v zemi ji "lne krvi ulitu

fíí vyejilf lihy yíwtiilo v íil navždy

Dne 0 září minuly dva roky co

dokonal životní svoji pouť náš

slavný velký básník Jaroslav

Vrchlický Z obsahu báně
před rokem Kliškon Hulí-íovo- n

a iiadcpuaně "Za mistrem

Jaroslavem Vrchlickým" zes-n- u

VHÍirt í) září 1!J12 h již svrchu

pro tklivý její obsah uvádím ta-

ne mi v mysli tuto věta že kdy-

by dnes řnold tento Mluvný na-

daný muž patřili hrobu na ná-

rod svíij který tak vřele milo-

val a opěvoval jaká strašná mu-

ka prožívá v této době zněly by

jeho zpěvy nad míru Hrnut ní

Šťastní ti kteří odpoěívají v

klidném vřeném spánku a nemu-

sí patřit i na strašně toto utrpení
které musí opět národ náš snáší-t- i

Kéž by již jednou vzešla jas-

ná hvězda českému národu a

jej trvale by nemusel dé

le trpéti Pm1 jliem cizího despoti-sm- u

Přijdedi ta šťastná a radostná

doba a národ český bude vymti
nřn z okovu kterými až dosud

byl spoután tu i ta ulomená vř-tt- v

zde v této nové naSÍ vlastí

Mezelená a liiidn lépe vzrimtati k

iNpokojeni iinAiti bratru tam za

mořem

Třeba že jmne v této ěátiti ze-jn- ř

odděleni od Vás mnoho mil

přece jen nrdee naSe Mouřantně

cítí nc Hvou starou vlastí zrovna

tak jako věrný nvii Ke hvou má-

tí na kterou nikdy
třeba byl tul ní tiníee míl vzdá-le- n

- vždy ji v duchu ctí a jí
žcímá !

iíratíí a nestry zde podají Vám

v radostí ruku pomocnou a bu-

dou opěvovali vítěMtví h Vámi

Kéž (iřijde ta radoNtná doba pro
iihh ( 'echy !

t
lest to věru nepochopitelné od

ělovřka a příěi m to pochopeni

pravého významu: "Hovřk chtí

ti panovat i jeden nail dridiým!"
Ink bylo podniknuto v dopUc

Htarého duchovního Uev lohua

WdliatiiHe otištěném aniílické-h-

éaxojHHii v minulém cUle t

boto lÍMtlt ktle tento piiie C jest
titÍMtn tlti na hluuci jrn lid vS

chcit jfdt vskutku Kvatou prav-diu- j

Jcii kilyliy jí tak lid téí

chápal
Vřru bylo by knUně na tom

to uvití ktltvbv liti cháal a

tuttk vim itou myšlénku
tklhoitit ubnpiM ěiUt loht feobi

ctvt iloiual íc vřt mni fetvo

fen jen pro jednoho lt do

mi felejuč pi4vu m bylí jeden

k4dý MáU i'bw'k býi po v

Iovau #a "incio" toi hh

iU n Ukovt ho oviiiétl

uvva A vTlR"

j ♦ liAc trh'ho nového r

iii4nu jthui uvřjAoAidH
r4d v lomtti OíOp jm Apt

ti iuni lotu iUU v4U f p r

V twlukiK i ikUiA v Itní ob!S

bvitA kpifeutfttt lk" jjii jo'o
klkU V řtldi iicjpIvdtíjiUH co

WyrK tialuh bttritt
Vímntr i))cki f ni Hf-Ui-

hřhtdi m fukU

jřwH i latkiU iýUh
urtty mh% r)kU ír V

fihb Kpkwttfetrtimt K1 vmi

schovaný v němž jeden člověk vy
pířuije jaké on měl vdéní a tvr-

dí že na to muže přísahat že to

bylo skutečné vidění Kdybych
ale dopis fen dala někomu když
sc o takových věcech mluví pře-

číst tu by mnohý řekl že ten ji-

stý byl asi v mrákotách a kdo ví

co koneériň viděl Proto nejlépe
nechat vše jak je a věřit si své

možná ale že později všecko si

dovíme Vždyť před mnoha roky
Sybyla prorokovala co se všecko

ude dít a vše se jiyní jíž vyplňu
je Jak jen mohla vše tak dobři
ku předu vědět? Jak jest to div

né když lidí některému spísovatc
li všelijaké slávy dělají Nemám

ničeho proti tomu nerada však

slyším když někoho potká něja
ké neštěstí a lidé potom říkají
kdyby byl jaký Pfib tak by tomu

zabránil Já jsem zase ale jiného
náhledu a sice kdyby íííih nebyl

dobrotivým a rieshovíval že by
už dávno bylo po nás veta neboť

na tom světě děje se tolik špat-

ností že je na to až hrůza myslet
Jeden druhému dosti často pro
malichernost se mstí však ani to

by mi nebylo tak divným kdyby
to byli nevěrci Ze ale děje se tak
mezí věřícími to už je přespříliš
tak že kdo má jen trochu ei

livé srdce musí se toho zhrozit!

Nyní se mí zdá abych už s tím

přestala a nechala si něco na po- -

Iruhé Pěkné pozdravení do

Wilson Karis na mého bratra a

jeho celou rodinu Což pak ty
švakrová — nemohla bys také

neeo napsat do te naši Hlídky
Ty víš že také nemám mnoho

času přece však časem nemohu

svojí ruku v míře udržet A po
tom když žádná z nás nebude ni

čeho psát potom i naše paní po

řadatelka nás opustí a nehudc
též psát a přece my všecky tak

rády ty dopisy čteme! 1'přímný

pozdrav paní pořndatclcc a všem

čtenářům a čtenářkám přejí A- -

no abych nezapomněla pěkné
pozdravení též do Clarkson mým
dětem přátelům a všem zná-

ni vm jakož i synovci Josefovi
Navrátilovi v Homolka Minu

jeho eefé rodině a Josefce Vod- -

várková Josďko piš též do Hlíd-

ky vždyť to umis daleko lépe
nežli já Ct pořadalclka má s

námi strpení že ano?!
Ctěná paní! Též i já Vás ě

zdravím ve jménu všech

lopisovatelek naší Hlídky a lni

leme se těšili na další dopisy
Poř

Uarbora Petříková Keiďrow
k la 1" září l "léně čtenář- -

itV VensKi" JIIMKS : IVnneenc

mne napadlo abych si mei vás

na chvilku odebčhla a trochu s

vámi si pohovořila Věřte druž
v že mé velicí' lěší všech vas

lojiisy číst sama ale jsem jaksi
trochu pohodlná neboť nevím co

v to jiného bylo Nyní však

uiiím plnou hlavu starostí a v

srdci žal tak že při tukové nála

dě Spatllč Se to beseduje Musím

se lež umínit jsme byly dce-

rou na krátkém výletu však jak
kolt dlouho netrval plece byl
velmi krásný a měly jsme dolue

čisi Nejdříve jsme se ustavi-

ly v" Wtcbita kile jsme u sta

i v cli našich mírný ch ď n a put

pobyly Mely jsiue tudld dosti
i iU žitosli prohlédnout! si mé

sto Ve ktcřéini jsme tři stiiuy

pivd „li b'y krátký čas bydlely
Nu li pak tstejcly jsme do Nu
ku Kaic kt jmc té j by ty v cl

no mile M litého bratra J tovči
hu a jeho rtfebny uvítány Mei
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duhu Mezí jinými navštívily

jsme téz ifianŽibí íí uloví v íilue

líapids Paní Hůlová v našem lí

Ifenřrow vyrostla a nyní se

jí dobře daří má krásný domov

a vfibec jest vídčt že jest úplné
šťastnou neboť dosud jako dív-

čina vyhlíží V Hluč JUpids
jsme navštívily také chaufauqua
Jelikož to bylo právě v nedělí

tak to bylo velíce smutným —

celkem však mnoho nás to neza-

jímalo Pravila jsem vedle se-

dící paní Hůlové že jest mí ně-

jak teskno a ona mně odpovědě-
la že jí to též nezajímá a že prý
raději půjdeme domů Doma

jsme si ještě chvilku pohovořily
a jsouce ještě cestováním unave-

ny na odpočinek jsme se ubíra-

ly Spaly jsme obě jako po mu-

zice Navštívily jsme také indí

nilského lékaře který má pro své

neobyčejné vědomostí rozsáhlou

povést což sama mohu dokázat
neboť ten právě zachránil ruku
mému synovi jemuž lékaři —

vlastně professoří vc Wíehila
chtěli ruku odejmout Indián-

ský lékař ruku synovi vyléčil

nyní jest opět zdráv jako jindy
--~ Po třídenním pobytu ve vůko-

lí JrviriK ubíraly jsme se zase do

té naši zlaté Oklahomy Do

Manhattan jely jsme v automo-

bilu Krajina tamní však se

nám příliš nezamlouvala neboť

jsou tam velké vrchy tak že nám

to připadalo jako bychom byly

spíše někde v Coloradu ačkoliv
některé ty kojíce jsou pěkné ze-

leny Bylo nám řečeno že na

některých sekají seno pro nás
ovsem to hylo novinkou ne-

boť v našem okolí ničeho takové
ho nelze spatřili Když ujely
jsme asi t() mil octly jsme se Ve

zmíněném městě Mauhaltan od

kud vlak unášel nás do našeho
okolí u Kcnfrow Však jaké tu

bylo naše přek vápení když jsme
zvěděly že syn jenž pro nás měl

přijet mešká v Hlaekstouc a ne- -

může pro nás přijet až na večer

líckla jsem dceři Johance aby

posečkala na místě že se poo
hlédnu zdali v městečku neuvi

dím někoho ih nás známého píí
čemž ona mne upozornila abych
prý si dohře povšimla jaký má

povoz ježto jsme si uvykly pěk-

né se vozit Jdu tudíž po ulici

když tu pojednou spatřím souse

da Amerikána jehož hned jsem
se ptala co by mi dal kdybych
mu takhle opatřila dvě partner-
ky jeti s ním totiž kus cesty k

mému ženatému synovi který t

míle od Hosta bydlí Na to on

povídá "Jsou li obé takové jit
ko ty jsi budu mít velkou rn

dost" Já jselll lile řekbl Ilby

lak vilkou radost nechovat ježto
ta druhá jest poněkud lueiiši

Načei on byl ihned ochoten lilia

sebou vSt kdVÍ tile píljct liipťo
li synové farnic tu povídal
proč id- - já vá nemohu lak io
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v tlt iiiíitii takový dobytčí viu
lítkové volné imvky ktelt' se

vubic ještč nikdy nispbiiiti ? ! tl

unit viak je inmohl také ani m

ládný svět k rychlejšímu pohy-

bu pobídnout Kuliveui přece

jsme se lile dostaly ihniiti Ht4i
t iot syn u4 byt Iři dmu m iiáut

c btky vysmát jik piý jue
hu itái vylil nakottéily U mu
itb- - uv Idiio nuly synu luk i

dopadne Vw t% dob! V ř:t"itt k

lity Jsiue se lni Iv Velím dobi v

piičatkii a ttiklo skoioHt n k mce

ktálkv plité rtb' ř i s V t tmi

krásny vy b i hotoční utinvim

vlitky itmAtc a ťit náiky a bv

bi by piáoSMi ktlvby l i ivy4
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